






Dobšinská ľadová jaskyňa patrí 
medzi najväčšie prírodné unikáty 
a krásy Slovenska. Vďaka jej hĺbke 
a dĺžke ju zaraďujeme dokonca 
medzi najväčšie ľadové jaskyne 
na svete. Jej poloha umožňuje, aby 

sa v jaskyni celoročne udržiavala 
teplota pod bodom mrazu a práve 
tento faktor zohral kľúčovú úlohu 
pri vytvorení ľadovej výzdoby, 
ktorú môžete obdivovať na vyše pol 
kilometrovej prehliadkovej trase.

 Druh výletu  PREHLIADKA JASKYNE 
  ssj.sk/sk/jaskyna/6-dobsinska-ladova-jaskyna
 +421 58 788 14 70
Ďalšie služby  Ladová (pri parkovisku cca 25 min pešo od jaskyne)

  
Zo stanice Dobšinská ľadová jaskyňa: náučným chodníkom „Mokrade 
Hnilca“ k turistickému informačnému centru, a potom výstup k jaskyni 
1,0 km / 0:35 hod. (chodník môže byť podmáčaný)
Zo stanice Stratená:
1. (nenáročná) cez Stratenský kaňon,  smer „TIC“, ďalej pokračujete
po  smer „Dobšinská ľadová jaskyňa“ 5,6 km / 1:45 hod.
2. (stredne náročná)   cez Tiesňavy 5,3 km / 1:55 hod.

 TARZANIA 
 Druh výletu  ADRENALÍN 

Lanový park postavený z rôznych 
lanových prekážok, ktoré sú zavesené 
vo výške na stromoch alebo na stĺ-
poch. Tarzania je určená všetkým 
tým, ktorý si chcú užiť patričnú dávku 
adrenalínu, miernu dávku fyzickej 
námahy a hlavne perfektný zážitok.

  tarzania.sk    +421 902 900 263
Havrania skala patrí medzi 
najvyššie a najkrajšie miesta 
s výhľadom v Slovenskom raji. 
Skalný masív je samostatnou prí-
rodnou rezerváciou v nadmorskej 
výške 1156 metrov. Na vrchole sa 
odkrýva pohľad na Kráľovu hoľu 

a v prípade dobrého počasia aj 
na Vysoké Tatry. Ak si trúfnete 
pozrieť sa ešte o niečo ďalej, 
svoju túru si môžete predĺžiť 
o ďalších 20 minút a pozrieť si 
Občasný prameň s viacfázovým 
vyvieraním vody.

 Druh výletu  TURISTIKA 

Zo stanice Dobšinská ľadová jaskyňa:
1. (stredne náročná)  smer Stratenský kaňon, ďalej pokračujete po   
smer Havrania skala | Spolu 5,9 km / 2:10 hod. 
2. (náročná) cez Tiesňavy   smer Stratená, ďalej pokračujete po  
smer Občasný prameň, ďalej pokračujete po  smer Havrania skala
| Spolu 10,4 km / 4:15 hod. 
Zo stanice Stratená: (stredne náročná)  smer Občasný prameň, ďalej 
pokračujete po  smer Havrania skala | Spolu 4 km / 2:05 hod. 
Zo stanice Dedinky: (stredne náročná)  smer Dedinky, hotel, ďalej 
pokračujete po   smer Stratenská píla, ďalej pokračujete po 
smer Veľké a Malé Zajfy, ďalej pokračujete po  smer Havrania skala 
| Spolu 8 km / 3 hod. 

Ranč v americkom country 
štýle funguje od roku 2005. 
Návštevníkom ponúka ubytovanie 
a reštauračné služby typické 
prípravou čerstvých domácich 
jedál. Ranč sa venuje aj chovu 
koní - huculov a norikov, tiež chovu 
hovädzieho dobytka. V atmosfére 

divokého západu ponúka možnosť 
zajazdiť si v sedle alebo na koči. 
Pre tých, ktorých láka vychádzka 
na koni, avšak nevedia jazdiť, sú 
k dispozícii kurzy jazdenia pod do-
hľadom skúsených inštruktorov. 
Najmenší si môžu vyskúšať jazdenie 
v kruhovke s inštruktorom. 

 Druh výletu 
  ranc-ladova.sk
 +421 911 844 288

    Ďalšie služby   

Zo stanice Dobšinská ľadová jaskyňa:  1,6 km / 25 min.

Chmarošský viadukt je považovaný 
za jednu z najkrajších technických 
stavieb na Slovensku. Ide o 18 met-
rov vysoký tehlový železničný 
most s deviatimi oblúkmi, ktorý je 
neodmysliteľným bodom scenérie 
krajiny, akoby bol jej prirodzenou 
súčasťou od stvorenia. Pohľad 
na viadukt si najlepšie vychutnáte 
z turistického chodníka s červenou 

značkou, vedúceho zo stanice 
Telgárt - penzión k prameňu Hrona, 
druhej najdlhšej rieky Slovenska. 
Prechádzka je dlhá 1,8 km. Na tej 
istej železničnej trati, pred obcou 
Telgárt, vchádzajú železničné koľaje 
do tunela v tvare slučky s prevý-
šením až 31 metrov. Práve preto 
dostal tento technický fenomén 
pomenovanie Telgártska slučka.

 Druh výletu  TURISTIKA 

Zo stanice Dobšinská ľadová jaskyňa: (stredne náročná)  smer 
Sedlo Besník, ďalej pokračujete po  okolo prameňa rieky Hron – smer 
Telgárt, penzión | Spolu 9,3 km / 2:20 hod.

Stratenská píla dostala 
pomenovanie podľa toho, že 
v minulosti sa tu nachádzala 
píla a zvonica. Pri výstavbe 
Palcmanskej Maše však bola 

zaplavená. Dnes patrí medzi 
chránené oblasti. Voda sem 
priteká z Hnilca a keďže je čistá, 
vyskytuje sa tu veľké množstvo 
rakov a pstruhov.

 Druh výletu  TURISTIKA 

Zo stanice Dobšinská ľadová jaskyňa:
1. (nenáročná) cez Stratenský kaňon  6,4 km / 1:50 hod.
2. (stredne náročná) cez Tiesňavy   smer Stratená, ďalej pokračujete 
po  smer Stratenská píla | Spolu 8,3 km / 2:40 hod.
Zo stanice Stratená: (nenáročná)  1,9 km / 30 min.
Zo stanice Dedinky okolo Palcmanskej Maše: (stredne náročná)  smer 
Dedinky, hotel, ďalej pokračujete po  smer Stratenská píla, ďalej 
pokračujete po   smer Stratenský kaňon | Spolu 3,9 km / 1:20 hod.

(stredne náročná) 8,6 km / 3:05 hod. 

Zejmarská roklina je jedinou 
sprístupnenou roklinou južnej 
časti Slovenského raja so sústavou 
Nálepkových vodopádov na trase, ktoré 
rozhodne stojí za to vidieť. Zo železnič-
nej stanice v Dedinkách sa vyberiete
po    k bodu – Dedinky Hotel, následne 
sa vydáte po  k ústiu Zejmarskej 
rokliny. Z ústia Vás povedie roklinou 

 na okraj planiny Geravy, odkiaľ 
klesáte späť po  k turistickému bodu 

Dedinky, 

priamo na breh Palcmanskej Maše. 
Na železničnú stanicu sa vrátite po  
cez bod Dedinky hotel a následne
po   k stanici.

 Druh výletu  TURISTIKA 
  regiontelgart.sk

Zo zastávky Telgárt penzión: (nenáročná) 
je to k prameňu rieky Hron 1,8 km po  . 
Na tejto trase sa môžete kochať pohľadom 
na Chmarošský viadukt a spraviť si aj pekné 
fotky. Občerstviť sa môžete cestou v Kolibe 
pod Kráľovou hoľou, s deťmi navštíviť mini 
ZOO, požičať si kolobežky.

Palcmanská Maša je najväčšia 
a najznámejšia vodná nádrž 
na území Slovenského raja. 
Nachádza sa v údolí rieky Hnilec, 
neďaleko obce Dedinky. Pozdĺž 
vodnej nádrže nájdete pestrú 
ponuku ubytovania, reštaurač-
ných, ale aj športových služieb 
vrátane požičovne vodných 
bicyklov, kajakov a člnov. 
Požičovňa  je priamo na brehu 
Palcmanskej Maše, pri móle. 

Voľný čas tu môžete stráviť 
príjemnou prechádzkou, avšak 
príroda v okolí Maše ponúka aj 
pestré možnosti na turistiku.

 Druh výletu  REKREÁCIA / TURISTIKA 

Zo stanice Dobšinská ľad. jaskyňa: (stredne náročná) cez Stratenský kaňon 
a Stratenskú pílu  8,5 km / 2:40 hod.
Zo stanice Stratená: (nenáročná) cez Stratenskú pílu  4 km / 1:20 hod.
Zo stanice Dedinky: (prechádzka)  1,5 km / 25 min.

Značená turistická trasa vás 
dovedie ku kaňonovitému úseku 
horného toku riečky Hnilec le-
žiacemu neďaleko obce Stratená, 
kde prechádza po spevnenej ceste 
nenáročný chodník. Má osem 
zastávok (náučných panelov) 
s minimálnym prevýšením a je 
súčasťou značeného turistického 
a cykloturistického chodníka.

 Druh výletu  TURISTIKA 

Zo stanice Dobšinská ľad. jaskyňa: (nenáročná)  2,9 km / 55 min.
Zo stanice Stratená: (nenáročná)  1,6 km / 25 min.
Zo stanice Dedinky: (stredne náročná)  smer Pod Čižmou, ďalej 
pokračujete po  smer Stratená, ďalej pokračujete po  smer 
Stratenský kaňon | Spolu 6,5 km / 1:45 hod.

S Ľadovým expresom opäť prichádza aj možnosť absolvovať skupinovú 
turistiku, severskú chôdzu (nordic walking) či trail running so sprie-
vodcom. Vyberte si ideálny výlet podľa náročnosti primeranej vašim 
schopnostiam a pridajte sa ku skupine vedenej inštruktorom alebo turis-
tickým sprievodcom.

Keďže trasy povedú horským 
terénom, každý účastník skupino-
vých aktivít musí mať zabezpečené 
cestovné poistenie do hôr (kryjúce 
aj prípadný zásah horskej služby), 
musí byť vybavený potrebným 
výstrojom a je uzrozumený s tým, že 
organizátor ani osoba vedúca sku-
pinovú aktivitu zaňho nepreberajú 
zodpovednosť. To potvrdí podpisom 

pred začatím aktivity – prehlásenie 
o osobnej zodpovednosti. V prípade 
nepriaznivého počasia môžu byť 
turistické trasy upravené z bez-
pečnostných dôvodov. Ak nemáte 
paličky na severskú chôdzu a chcete 
túto skvelú aktivitu vyskúšať, 
nechajte to na nás, k dispozícii 
bude 30 špeciálnych palíc priamo 
na mieste konania výletu.

 4. 7. 2020  Telgártske topky 
 Sprevádzaná skupinová turistika 

Vo februári 2020 miestni obyva-
telia vyznačili značkou náučného 
chodníka turistický okruh k ich novej 
dominante – krížu na vrchole Ždiar. 
Ždiar je vo výške asi 1100 m n.m. 
a geograficky leží priamo nad Tel-
gártskou slučkou. Turistické topánky 
nasadiť, vyrážame! A to priamo 
z námestia v Telgárte. Podjazdom po-
pod železnicu a stredom Telgártskej 
slučky sa dostaneme na tzv. Vogelov 
chodník, po ktorom vystúpame až 
na rázcestie Tri mosty. Tu z okruhu 
odbočuje chodník na vrchol Ždiar 
s krížom. Rázcestie a samotný vrchol 
ponúkajú nádherné kruhové výhľady, 

od kríža dokonca uvidíme z vtáčej 
perspektívy aj Chmarošský viadukt. 
Vrátime sa na rázcestie Tri mosty 
a pokračujeme ďalej po okruhu. 
Klesáme širokou cestou do doliny 
potoka Zubrovica a okolo pekne 
upravenej studničky s kaplnkou sa 
vrátime opäť na námestie v Telgárte. 
Pre záujemcov o technické pamiatky 
ponúkame ešte peknú prechádzku 
lesným chodníkom od stanice 
Telgárt - penzión k Chmarošskému 
viaduktu s nezvyčajnými výhľadmi 
na železničnú trať a mosty. 
Za pozretie v Telgárte stoja aj 
drevené plastiky v blízkosti kostola.

7,5 km
dĺžka trasy

3 h
čas

300 m
stúpanie

Telgárt ´ Vogelov chodník ´ Tri mosty ´ Ždiar s krížom ´ Tri mosty 
´ Telgárt (Možnosť predĺženia trasy o Chmarošský viadukt)

 11. 7. 2020 
 Sprevádzaná skupinová turistika 

Túto nenáročnú turistiku s nami 
zvládnu aj menej zdatní turisti, 
seniori a deti. Prudší je len výstup 
k Dobšinskej ľadovej jaskyni, ktorú 
môžete individuálne navštíviť. Po prí-
jemnom schladení na prehliadke 
v ľadovej jaskyni sa vydáme k ro-
mantickému  Stratenskému  kaňonu 
a cez obec Stratená na Stratenskú 

pílu, kde niektorí môžu svoju túru 
ukončiť a na vlak počkať pri ob-
čerstvení v reštaurácii Penziónu 
Šafrán, alebo v Starej krčme v obci 
Stratená. Ak však budete mať málo 
v nohách, smelo s nami pokračujte 
až do Dediniek, kde si vydýchneme 
pri Palcmanskej Maši a domov sa 
odvezieme zo stanice Dedinky.

na Stratenskú pílu                                           do Dediniek

9,2 km
dĺžka trasy

3:30 h
čas

310 m
stúpanie

13,1 km
dĺžka trasy

5 h
čas

490 m
stúpanie

Dobšinská Ľadová Jaskyňa (žel. zastávka) ´ Dobšinská ľadová jaskyňa ´ 
Stratenský kaňon ´ Stratená ´ Stratenská píla ´ Palcmanská Maša ´ 
Dedinky (železničná zastávka)

 11. 7. 2020 

Po úspešnom zimnom rozbehu sú 
tu opäť naši inštruktori severskej 
chôdze zo Športového klubu 
Dobšiná. Kto to ešte neskúsil, má 
príležitosť. Je to bezpečná, 
jednoduchá, efektívna a zábavná 
cesta k zdokonaleniu kondície. 
Nenáročná trasa s miernym prevý-
šením povedie priamo z  zastávky 
železničnej stanice Dobšinská Ľadová 
Jaskyňa. Následne si prejdeme trasu 
vedúcu cez Dolku, Samelovu lúku 

a okolie Ranča pod Ostrou skalou. 
Náučným chodníkom Dobšinský 
chotár a serpentínovým výstupom 
prejdeme k Dobšinskej ľadovej 
jaskyni, ktorú môžete aj individuálne 
navštíviť. Podľa záujmu navštívime 
aj prepadlisko Duča. Čaká nás kúsok 
teórie, prezentácia správnej techniky 
chôdze, rozcvička, skupinové cvičenie 
a na záver ukážka Nordic Walking ta-
baty a jógy. A to všetko v malebnom 
prostredí Slovenského raja.

7 km
dĺžka trasy

5 h
čas

130 m
stúpanie

Dobšinská Ľadová Jaskyňa (žel. zastávka) ´ Dolka ´ Samelova lúka ´ 
Ranč pod Ostrou skalou ´ náučný chodník Dobšinský chotár ´ výstup 
k Dobšinskej ľadovej jaskyni ´ Prepadlisko Duča (podľa záujmu) ´ návrat 
na železničnú stanicu

 18. 7. 2020 

Ak zbožňujete beh, ste v kondičke 
a svoj voľný čas trávite aktívne na čer-
stvom vzduchu tak presne pre vás je 
určená táto sobota. S inštruktormi 
si prejdete teóriu o trailovom behu 
a nebude chýbať ani rozcvička. 
Trasa, ktorou pobežíte, bude stredne 
náročná a prinesie vám okrem dobrého 

pocitu z aktívnej činnosti aj nádherné 
výhľady v Slovenskom raji. Na záver 
nezabudneme ani na strečing, jogu či 
reflexnú masáž chodidiel. Pre účastní-
kov behu bude k dispozícii zázemie pre 
bežcov (odkladacie priestory, sprchy) 
v priestoroch Turistického informačné-
ho centra – Dobšinská ľadová jaskyňa.

15 - 20 km
dĺžka trasy

5 h
čas

765 m
stúpanie

Dobšinská Ľadová Jaskyňa ´ Havrania skala ´ Občasný prameň ´ 
Stratenská píla ´ Stratená ´ Stratenský kaňon ´ Dobšinská Ľadová Jaskyňa

 25. 7. 2020 
 Sprevádzaná skupinová turistika 

Technicky náročná trasa do jedinej 
sprístupnenej rokliny v južnej časti 
Slovenského raja povedie zo stanice 
Dedinky cez Biele Vody a roklinu 
na poľanu Geravy. Po prestávke 
na občerstvenie v horskom Hoteli 
Geravy sa vrátime cez Veľké a Malé 
Zajfy a Stratenskú pílu do Stratenej. 

Na trase s prevýšením 440 metrov sa 
nachádzajú technické zabezpečovacie 
pomôcky a nevyhnutná je pevná 
turistická obuv príp. paličky. Do Košíc 
sa budeme vracať zo stanice Stra-
tená.  Pri dostatku času je možnosť 
predĺženia trasy cez Stratenský kaňon 
do obce Dobšinská Ľadová Jaskyňa.

11,3 km
dĺžka trasy

4 h
čas

440 m
stúpanie

Dedinky ´ Zejmarska roklina ´ Geravy ´ Malé Zajfy ´ Veľké a Malé 
Zajfy ´ Stratenská píla ´ Stratená

 25. 7. 2020 

Ak ste prepadli čaru severskej 
chôdze, na tejto nenáročnej trase 
s miernym prevýšením sa trošku 
zapotíte. Čaká vás kúsok teórie, 
prezentácia správnej techniky 
chôdze, rozcvička, samotná pre-
chádzka, skupinové cvičenie, Nordic 
Walking tabata a jóga. Do sýta sa 
nadýchame čerstvého vzduchu 

v národnom parku Slovenský raj. 
Trasa povedie z obce  Stratená 
cez úžasný Stratenský kaňon až 
k Dobšinskej ľadovej jaskyni, kde je 
možná jej individuálna prehliadka. 
Nasledovať bude zostup do osady 
a prechádzka náučným chodníkom 
Dobšinský chotár a tiež náučným 
chodníkom Mokrade Hnilca.

7 km
dĺžka trasy

5 h
čas

330 m
stúpanie

Stratená ´ Stratenský kaňon ´ Dobšinská ľadová jaskyňa ´ Náučný 
chodník Dobšinský chotár ´ Náučný chodník Mokrade Hnilca





Dobšinská ľadová jaskyňa patrí 
medzi najväčšie prírodné unikáty 
a krásy Slovenska. Vďaka jej hĺbke 
a dĺžke ju zaraďujeme dokonca 
medzi najväčšie ľadové jaskyne 
na svete. Jej poloha umožňuje, aby 

sa v jaskyni celoročne udržiavala 
teplota pod bodom mrazu a práve 
tento faktor zohral kľúčovú úlohu 
pri vytvorení ľadovej výzdoby, 
ktorú môžete obdivovať na vyše pol 
kilometrovej prehliadkovej trase.

 Druh výletu  PREHLIADKA JASKYNE 
  ssj.sk/sk/jaskyna/6-dobsinska-ladova-jaskyna
 +421 58 788 14 70
Ďalšie služby  Ladová (pri parkovisku cca 25 min pešo od jaskyne)

  
Zo stanice Dobšinská ľadová jaskyňa: náučným chodníkom „Mokrade 
Hnilca“ k turistickému informačnému centru, a potom výstup k jaskyni 
1,0 km / 0:35 hod. (chodník môže byť podmáčaný)
Zo stanice Stratená:
1. (nenáročná) cez Stratenský kaňon,  smer „TIC“, ďalej pokračujete
po  smer „Dobšinská ľadová jaskyňa“ 5,6 km / 1:45 hod.
2. (stredne náročná)   cez Tiesňavy 5,3 km / 1:55 hod.

 TARZANIA 
 Druh výletu  ADRENALÍN 

Lanový park postavený z rôznych 
lanových prekážok, ktoré sú zavesené 
vo výške na stromoch alebo na stĺ-
poch. Tarzania je určená všetkým 
tým, ktorý si chcú užiť patričnú dávku 
adrenalínu, miernu dávku fyzickej 
námahy a hlavne perfektný zážitok.

  tarzania.sk    +421 902 900 263
Havrania skala patrí medzi 
najvyššie a najkrajšie miesta 
s výhľadom v Slovenskom raji. 
Skalný masív je samostatnou prí-
rodnou rezerváciou v nadmorskej 
výške 1156 metrov. Na vrchole sa 
odkrýva pohľad na Kráľovu hoľu 

a v prípade dobrého počasia aj 
na Vysoké Tatry. Ak si trúfnete 
pozrieť sa ešte o niečo ďalej, 
svoju túru si môžete predĺžiť 
o ďalších 20 minút a pozrieť si 
Občasný prameň s viacfázovým 
vyvieraním vody.

 Druh výletu  TURISTIKA 

Zo stanice Dobšinská ľadová jaskyňa:
1. (stredne náročná)  smer Stratenský kaňon, ďalej pokračujete po   
smer Havrania skala | Spolu 5,9 km / 2:10 hod. 
2. (náročná) cez Tiesňavy   smer Stratená, ďalej pokračujete po  
smer Občasný prameň, ďalej pokračujete po  smer Havrania skala
| Spolu 10,4 km / 4:15 hod. 
Zo stanice Stratená: (stredne náročná)  smer Občasný prameň, ďalej 
pokračujete po  smer Havrania skala | Spolu 4 km / 2:05 hod. 
Zo stanice Dedinky: (stredne náročná)  smer Dedinky, hotel, ďalej 
pokračujete po   smer Stratenská píla, ďalej pokračujete po 
smer Veľké a Malé Zajfy, ďalej pokračujete po  smer Havrania skala 
| Spolu 8 km / 3 hod. 

Ranč v americkom country 
štýle funguje od roku 2005. 
Návštevníkom ponúka ubytovanie 
a reštauračné služby typické 
prípravou čerstvých domácich 
jedál. Ranč sa venuje aj chovu 
koní - huculov a norikov, tiež chovu 
hovädzieho dobytka. V atmosfére 

divokého západu ponúka možnosť 
zajazdiť si v sedle alebo na koči. 
Pre tých, ktorých láka vychádzka 
na koni, avšak nevedia jazdiť, sú 
k dispozícii kurzy jazdenia pod do-
hľadom skúsených inštruktorov. 
Najmenší si môžu vyskúšať jazdenie 
v kruhovke s inštruktorom. 

 Druh výletu 
  ranc-ladova.sk
 +421 911 844 288

    Ďalšie služby   

Zo stanice Dobšinská ľadová jaskyňa:  1,6 km / 25 min.

Chmarošský viadukt je považovaný 
za jednu z najkrajších technických 
stavieb na Slovensku. Ide o 18 met-
rov vysoký tehlový železničný 
most s deviatimi oblúkmi, ktorý je 
neodmysliteľným bodom scenérie 
krajiny, akoby bol jej prirodzenou 
súčasťou od stvorenia. Pohľad 
na viadukt si najlepšie vychutnáte 
z turistického chodníka s červenou 

značkou, vedúceho zo stanice 
Telgárt - penzión k prameňu Hrona, 
druhej najdlhšej rieky Slovenska. 
Prechádzka je dlhá 1,8 km. Na tej 
istej železničnej trati, pred obcou 
Telgárt, vchádzajú železničné koľaje 
do tunela v tvare slučky s prevý-
šením až 31 metrov. Práve preto 
dostal tento technický fenomén 
pomenovanie Telgártska slučka.

 Druh výletu  TURISTIKA 

Zo stanice Dobšinská ľadová jaskyňa: (stredne náročná)  smer 
Sedlo Besník, ďalej pokračujete po  okolo prameňa rieky Hron – smer 
Telgárt, penzión | Spolu 9,3 km / 2:20 hod.

Stratenská píla dostala 
pomenovanie podľa toho, že 
v minulosti sa tu nachádzala 
píla a zvonica. Pri výstavbe 
Palcmanskej Maše však bola 

zaplavená. Dnes patrí medzi 
chránené oblasti. Voda sem 
priteká z Hnilca a keďže je čistá, 
vyskytuje sa tu veľké množstvo 
rakov a pstruhov.

 Druh výletu  TURISTIKA 

Zo stanice Dobšinská ľadová jaskyňa:
1. (nenáročná) cez Stratenský kaňon  6,4 km / 1:50 hod.
2. (stredne náročná) cez Tiesňavy   smer Stratená, ďalej pokračujete 
po  smer Stratenská píla | Spolu 8,3 km / 2:40 hod.
Zo stanice Stratená: (nenáročná)  1,9 km / 30 min.
Zo stanice Dedinky okolo Palcmanskej Maše: (stredne náročná)  smer 
Dedinky, hotel, ďalej pokračujete po  smer Stratenská píla, ďalej 
pokračujete po   smer Stratenský kaňon | Spolu 3,9 km / 1:20 hod.

(stredne náročná) 8,6 km / 3:05 hod. 

Zejmarská roklina je jedinou 
sprístupnenou roklinou južnej 
časti Slovenského raja so sústavou 
Nálepkových vodopádov na trase, ktoré 
rozhodne stojí za to vidieť. Zo železnič-
nej stanice v Dedinkách sa vyberiete
po    k bodu – Dedinky Hotel, následne 
sa vydáte po  k ústiu Zejmarskej 
rokliny. Z ústia Vás povedie roklinou 

 na okraj planiny Geravy, odkiaľ 
klesáte späť po  k turistickému bodu 

Dedinky, 

priamo na breh Palcmanskej Maše. 
Na železničnú stanicu sa vrátite po  
cez bod Dedinky hotel a následne
po   k stanici.

 Druh výletu  TURISTIKA 
  regiontelgart.sk

Zo zastávky Telgárt penzión: (nenáročná) 
je to k prameňu rieky Hron 1,8 km po  . 
Na tejto trase sa môžete kochať pohľadom 
na Chmarošský viadukt a spraviť si aj pekné 
fotky. Občerstviť sa môžete cestou v Kolibe 
pod Kráľovou hoľou, s deťmi navštíviť mini 
ZOO, požičať si kolobežky.

Palcmanská Maša je najväčšia 
a najznámejšia vodná nádrž 
na území Slovenského raja. 
Nachádza sa v údolí rieky Hnilec, 
neďaleko obce Dedinky. Pozdĺž 
vodnej nádrže nájdete pestrú 
ponuku ubytovania, reštaurač-
ných, ale aj športových služieb 
vrátane požičovne vodných 
bicyklov, kajakov a člnov. 
Požičovňa  je priamo na brehu 
Palcmanskej Maše, pri móle. 

Voľný čas tu môžete stráviť 
príjemnou prechádzkou, avšak 
príroda v okolí Maše ponúka aj 
pestré možnosti na turistiku.

 Druh výletu  REKREÁCIA / TURISTIKA 

Zo stanice Dobšinská ľad. jaskyňa: (stredne náročná) cez Stratenský kaňon 
a Stratenskú pílu  8,5 km / 2:40 hod.
Zo stanice Stratená: (nenáročná) cez Stratenskú pílu  4 km / 1:20 hod.
Zo stanice Dedinky: (prechádzka)  1,5 km / 25 min.

Značená turistická trasa vás 
dovedie ku kaňonovitému úseku 
horného toku riečky Hnilec le-
žiacemu neďaleko obce Stratená, 
kde prechádza po spevnenej ceste 
nenáročný chodník. Má osem 
zastávok (náučných panelov) 
s minimálnym prevýšením a je 
súčasťou značeného turistického 
a cykloturistického chodníka.

 Druh výletu  TURISTIKA 

Zo stanice Dobšinská ľad. jaskyňa: (nenáročná)  2,9 km / 55 min.
Zo stanice Stratená: (nenáročná)  1,6 km / 25 min.
Zo stanice Dedinky: (stredne náročná)  smer Pod Čižmou, ďalej 
pokračujete po  smer Stratená, ďalej pokračujete po  smer 
Stratenský kaňon | Spolu 6,5 km / 1:45 hod.

S Ľadovým expresom opäť prichádza aj možnosť absolvovať skupinovú 
turistiku, severskú chôdzu (nordic walking) či trail running so sprie-
vodcom. Vyberte si ideálny výlet podľa náročnosti primeranej vašim 
schopnostiam a pridajte sa ku skupine vedenej inštruktorom alebo turis-
tickým sprievodcom.

Keďže trasy povedú horským 
terénom, každý účastník skupino-
vých aktivít musí mať zabezpečené 
cestovné poistenie do hôr (kryjúce 
aj prípadný zásah horskej služby), 
musí byť vybavený potrebným 
výstrojom a je uzrozumený s tým, že 
organizátor ani osoba vedúca sku-
pinovú aktivitu zaňho nepreberajú 
zodpovednosť. To potvrdí podpisom 

pred začatím aktivity – prehlásenie 
o osobnej zodpovednosti. V prípade 
nepriaznivého počasia môžu byť 
turistické trasy upravené z bez-
pečnostných dôvodov. Ak nemáte 
paličky na severskú chôdzu a chcete 
túto skvelú aktivitu vyskúšať, 
nechajte to na nás, k dispozícii 
bude 30 špeciálnych palíc priamo 
na mieste konania výletu.

 4. 7. 2020  Telgártske topky 
 Sprevádzaná skupinová turistika 

Vo februári 2020 miestni obyva-
telia vyznačili značkou náučného 
chodníka turistický okruh k ich novej 
dominante – krížu na vrchole Ždiar. 
Ždiar je vo výške asi 1100 m n.m. 
a geograficky leží priamo nad Tel-
gártskou slučkou. Turistické topánky 
nasadiť, vyrážame! A to priamo 
z námestia v Telgárte. Podjazdom po-
pod železnicu a stredom Telgártskej 
slučky sa dostaneme na tzv. Vogelov 
chodník, po ktorom vystúpame až 
na rázcestie Tri mosty. Tu z okruhu 
odbočuje chodník na vrchol Ždiar 
s krížom. Rázcestie a samotný vrchol 
ponúkajú nádherné kruhové výhľady, 

od kríža dokonca uvidíme z vtáčej 
perspektívy aj Chmarošský viadukt. 
Vrátime sa na rázcestie Tri mosty 
a pokračujeme ďalej po okruhu. 
Klesáme širokou cestou do doliny 
potoka Zubrovica a okolo pekne 
upravenej studničky s kaplnkou sa 
vrátime opäť na námestie v Telgárte. 
Pre záujemcov o technické pamiatky 
ponúkame ešte peknú prechádzku 
lesným chodníkom od stanice 
Telgárt - penzión k Chmarošskému 
viaduktu s nezvyčajnými výhľadmi 
na železničnú trať a mosty. 
Za pozretie v Telgárte stoja aj 
drevené plastiky v blízkosti kostola.

7,5 km
dĺžka trasy

3 h
čas

300 m
stúpanie

Telgárt ´ Vogelov chodník ´ Tri mosty ´ Ždiar s krížom ´ Tri mosty 
´ Telgárt (Možnosť predĺženia trasy o Chmarošský viadukt)

 11. 7. 2020 
 Sprevádzaná skupinová turistika 

Túto nenáročnú turistiku s nami 
zvládnu aj menej zdatní turisti, 
seniori a deti. Prudší je len výstup 
k Dobšinskej ľadovej jaskyni, ktorú 
môžete individuálne navštíviť. Po prí-
jemnom schladení na prehliadke 
v ľadovej jaskyni sa vydáme k ro-
mantickému  Stratenskému  kaňonu 
a cez obec Stratená na Stratenskú 

pílu, kde niektorí môžu svoju túru 
ukončiť a na vlak počkať pri ob-
čerstvení v reštaurácii Penziónu 
Šafrán, alebo v Starej krčme v obci 
Stratená. Ak však budete mať málo 
v nohách, smelo s nami pokračujte 
až do Dediniek, kde si vydýchneme 
pri Palcmanskej Maši a domov sa 
odvezieme zo stanice Dedinky.

na Stratenskú pílu                                           do Dediniek

9,2 km
dĺžka trasy

3:30 h
čas

310 m
stúpanie

13,1 km
dĺžka trasy

5 h
čas

490 m
stúpanie

Dobšinská Ľadová Jaskyňa (žel. zastávka) ´ Dobšinská ľadová jaskyňa ´ 
Stratenský kaňon ´ Stratená ´ Stratenská píla ´ Palcmanská Maša ´ 
Dedinky (železničná zastávka)

 11. 7. 2020 

Po úspešnom zimnom rozbehu sú 
tu opäť naši inštruktori severskej 
chôdze zo Športového klubu 
Dobšiná. Kto to ešte neskúsil, má 
príležitosť. Je to bezpečná, 
jednoduchá, efektívna a zábavná 
cesta k zdokonaleniu kondície. 
Nenáročná trasa s miernym prevý-
šením povedie priamo z  zastávky 
železničnej stanice Dobšinská Ľadová 
Jaskyňa. Následne si prejdeme trasu 
vedúcu cez Dolku, Samelovu lúku 

a okolie Ranča pod Ostrou skalou. 
Náučným chodníkom Dobšinský 
chotár a serpentínovým výstupom 
prejdeme k Dobšinskej ľadovej 
jaskyni, ktorú môžete aj individuálne 
navštíviť. Podľa záujmu navštívime 
aj prepadlisko Duča. Čaká nás kúsok 
teórie, prezentácia správnej techniky 
chôdze, rozcvička, skupinové cvičenie 
a na záver ukážka Nordic Walking ta-
baty a jógy. A to všetko v malebnom 
prostredí Slovenského raja.

7 km
dĺžka trasy

5 h
čas

130 m
stúpanie

Dobšinská Ľadová Jaskyňa (žel. zastávka) ´ Dolka ´ Samelova lúka ´ 
Ranč pod Ostrou skalou ´ náučný chodník Dobšinský chotár ´ výstup 
k Dobšinskej ľadovej jaskyni ´ Prepadlisko Duča (podľa záujmu) ´ návrat 
na železničnú stanicu

 18. 7. 2020 

Ak zbožňujete beh, ste v kondičke 
a svoj voľný čas trávite aktívne na čer-
stvom vzduchu tak presne pre vás je 
určená táto sobota. S inštruktormi 
si prejdete teóriu o trailovom behu 
a nebude chýbať ani rozcvička. 
Trasa, ktorou pobežíte, bude stredne 
náročná a prinesie vám okrem dobrého 

pocitu z aktívnej činnosti aj nádherné 
výhľady v Slovenskom raji. Na záver 
nezabudneme ani na strečing, jogu či 
reflexnú masáž chodidiel. Pre účastní-
kov behu bude k dispozícii zázemie pre 
bežcov (odkladacie priestory, sprchy) 
v priestoroch Turistického informačné-
ho centra – Dobšinská ľadová jaskyňa.

15 - 20 km
dĺžka trasy

5 h
čas

765 m
stúpanie

Dobšinská Ľadová Jaskyňa ´ Havrania skala ´ Občasný prameň ´ 
Stratenská píla ´ Stratená ´ Stratenský kaňon ´ Dobšinská Ľadová Jaskyňa

 25. 7. 2020 
 Sprevádzaná skupinová turistika 

Technicky náročná trasa do jedinej 
sprístupnenej rokliny v južnej časti 
Slovenského raja povedie zo stanice 
Dedinky cez Biele Vody a roklinu 
na poľanu Geravy. Po prestávke 
na občerstvenie v horskom Hoteli 
Geravy sa vrátime cez Veľké a Malé 
Zajfy a Stratenskú pílu do Stratenej. 

Na trase s prevýšením 440 metrov sa 
nachádzajú technické zabezpečovacie 
pomôcky a nevyhnutná je pevná 
turistická obuv príp. paličky. Do Košíc 
sa budeme vracať zo stanice Stra-
tená.  Pri dostatku času je možnosť 
predĺženia trasy cez Stratenský kaňon 
do obce Dobšinská Ľadová Jaskyňa.

11,3 km
dĺžka trasy

4 h
čas

440 m
stúpanie

Dedinky ´ Zejmarska roklina ´ Geravy ´ Malé Zajfy ´ Veľké a Malé 
Zajfy ´ Stratenská píla ´ Stratená

 25. 7. 2020 

Ak ste prepadli čaru severskej 
chôdze, na tejto nenáročnej trase 
s miernym prevýšením sa trošku 
zapotíte. Čaká vás kúsok teórie, 
prezentácia správnej techniky 
chôdze, rozcvička, samotná pre-
chádzka, skupinové cvičenie, Nordic 
Walking tabata a jóga. Do sýta sa 
nadýchame čerstvého vzduchu 

v národnom parku Slovenský raj. 
Trasa povedie z obce  Stratená 
cez úžasný Stratenský kaňon až 
k Dobšinskej ľadovej jaskyni, kde je 
možná jej individuálna prehliadka. 
Nasledovať bude zostup do osady 
a prechádzka náučným chodníkom 
Dobšinský chotár a tiež náučným 
chodníkom Mokrade Hnilca.

7 km
dĺžka trasy

5 h
čas

330 m
stúpanie

Stratená ´ Stratenský kaňon ´ Dobšinská ľadová jaskyňa ´ Náučný 
chodník Dobšinský chotár ´ Náučný chodník Mokrade Hnilca









9:55
10:10
10:30
10:33

Hrabušice, majer 10:38
10:40
10:48

7:55 Košice 18:48
8:13 18:33
8:33 Margecany 18:11
8:44 17:56
9:15 17:10
9:39 16:40
9:43 16:30
9:50 Stratená 16:23
10:00 16:17
10:11 15:53

vylety.kosiceregion.com

VÍKENDOVÉ TURISTICKÉ JAZDY

Pri výstupe v Stratenej máte možnosť 
prestupu na linku eurobusu, a. s. 
v smere Kopanecké sedlo, Podlesok, 
Vydrník, žst., s odchodom zo zastávky 
Stratená č. d. 27

 hotelraj.sk |  +421 903 534 301 |    

 hotelmlynky.sk |  +421 915 351 166 |   

 penzion-salamander.sk |  +421 910 842 369 |  

 mlynky.net |  +421 53 449 33 54, +421 903 619 194 |   
*Stravovanie len pre ubytovaných hostí

 geravy.sk |  +421 911 463 504 |   

 ubytovanie-dedinky.sk |  +421 905 390 398 |  

 ubytovanie-dedinky.sk |  +421 905 390 398 |  

 slovenskyraj.sk/pastierna |  +421 907 365 375 |   

 +421 908 930 959 |  

 kolibazuzana.szm.sk |  +421 905 278 397 |  

 +421 918 591 702 | R. Tököly

 horarenvraji.sk |  +421 907 937 784 |  

 starakrcma.sk |  +421 904 255 056 |  

 safranpenzion.sk |  +421 944 132 351 |    

 ranc–ladova.sk |  +421 911 298 208 |  

 +421 904 507 059 |  

 skitelgart.sk |  +421 907 691 680 | 

 skitelgart.sk |  +421 907 691 680 |  

 skitelgart.sk |  +421 907 691 680 |     

 skitelgart.sk |  +421 907 691 680 | 

 skitelgart.sk |  +421 907 691 680 |  

 penzionuhanky.sk |  +421 903 771 662 |   | nutná rezervácia v reštaurácii

 horehronskakuria.sk |  +421 908 548 342 |  

 +421 915 340 603  |  +421 907 964 316

  +421 55 30 505 30                  info@kosiceregion.com  

  Hlavná 48 | 040 01 Košice     www.kosiceregion.com
S finančnou podporou Ministerstva dopravy a výstavby Slovenskej republiky

partneri projektu
ĽADOVÝ EXPRES
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vylety.kosiceregion.com

VÍKENDOVÉ TURISTICKÉ JAZDY

Pri výstupe v Stratenej máte možnosť 
prestupu na linku eurobusu, a. s. 
v smere Kopanecké sedlo, Podlesok, 
Vydrník, žst., s odchodom zo zastávky 
Stratená č. d. 27

 hotelraj.sk |  +421 903 534 301 |    

 hotelmlynky.sk |  +421 915 351 166 |   

 penzion-salamander.sk |  +421 910 842 369 |  

 mlynky.net |  +421 53 449 33 54, +421 903 619 194 |   
*Stravovanie len pre ubytovaných hostí

 geravy.sk |  +421 911 463 504 |   

 ubytovanie-dedinky.sk |  +421 905 390 398 |  

 ubytovanie-dedinky.sk |  +421 905 390 398 |  

 slovenskyraj.sk/pastierna |  +421 907 365 375 |   

 +421 908 930 959 |  

 kolibazuzana.szm.sk |  +421 905 278 397 |  

 +421 918 591 702 | R. Tököly

 horarenvraji.sk |  +421 907 937 784 |  

 starakrcma.sk |  +421 904 255 056 |  

 safranpenzion.sk |  +421 944 132 351 |    

 ranc–ladova.sk |  +421 911 298 208 |  

 +421 904 507 059 |  

 skitelgart.sk |  +421 907 691 680 | 

 skitelgart.sk |  +421 907 691 680 |  

 skitelgart.sk |  +421 907 691 680 |     

 skitelgart.sk |  +421 907 691 680 | 

 skitelgart.sk |  +421 907 691 680 |  

 penzionuhanky.sk |  +421 903 771 662 |   | nutná rezervácia v reštaurácii

 horehronskakuria.sk |  +421 908 548 342 |  

 +421 915 340 603  |  +421 907 964 316

  +421 55 30 505 30                  info@kosiceregion.com  

  Hlavná 48 | 040 01 Košice     www.kosiceregion.com
S finančnou podporou Ministerstva dopravy a výstavby Slovenskej republiky

partneri projektu
ĽADOVÝ EXPRES


